
AK ČR 05. 02. 2025 11:00:06

Informace o výši podpory na schválený OPP – OP v odvětví OZ
25. 09. 2024

V současné době probíhá první etapa administrace dle pravidel nové SZP 23+. V této souvislosti
zveřejňujeme níže uvedené informace pro uznané organizace producentů (OP) i nadnárodní OP (NOP)
v odvětví ovoce a zeleniny.

Finanční podpora Unie je v souladu s čl. 52 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115
způsobilá částka poskytnutá na výdaje schválené v rámci operačního programu (OPP) a je omezena
na  50  % skutečně  vynaložených  výdajů,  které  byly  zaplaceny  z  provozního  fondu.  Na  základě
vyjádření zástupců Evropské komise v srpnu 2024 k nastavení poskytování zvýšené výše podpory dle
evropské legislativy je možné procentní podíl podpory navýšit v následujících případech:

1. Podle čl. 52 odst. 3 nařízení (EU) 2021/2115 je možné poskytnout 60 % skutečně vynaloženého
výdaje, když si OP zvýšenou podporu naplánuje v rámci OPP a následně si o ni požádá v žádosti o
podporu.
Navýšení je možné provést v následujících relevantních případech pro OP v ČR, pokud:

1.1. NOP provádí výdaje související s cíli podle čl. 46 písm. b), e) a f) nařízení (EU) 2021/21 15
ve dvou a více členských státech. Výdaje musí být schváleny v rámci období OPP se všemi
třemi cíli čl. 46 písm. b), e) a f) nařízení (EU) 2021/2115 a musí být čerpány dvěma nebo více
členy, a to minimálně jedním z Čech a jedním ze zahraničí.
1.2. operační program OP i NOP zahrnuje výdaje související s cíli podle čl. 46 písm. d), e), f), i) a
j) nařízení (EU) 2021/2115. Navýšení podpory je poskytnuto pouze na výdaje s uvedenými cíli.

2. Podle čl. 52 odst. 4 nařízení (EU) 2021/2115 je možné poskytnout 80 % skutečně vynaloženého
výdaje, pokud se jedná o výdaje, které plní cíl čl. 46 písm. d) nařízení (EU) 2021/2115 a v rámci celého
OPP jsou naplánovány výdaje s tímto cílem v minimální výši 5 % všech výdajů OPP.
Vyšší  finanční  podpora bude automaticky poskytnuta od prvního roku OPP za podmínky, že jsou pro
celé období OPP naplánovány výdaje s cílem d) v minimální výši 5 %, přestože je OP a NOP ještě
nerealizovala. Na konci období OPP bude vyhodnoceno, jestli byly skutečně realizovány výdaje s cílem
d) v minimální výši 5 % všech výdajů OPP.

3. Podle čl. 52 odst. 5 nařízení (EU) 2021/2115 je možné poskytnout 80 % skutečně vynaloženého
výdaje, pokud se jedná o výdaje, které plní cíle čl. 46 písm. e) a f) nařízení (EU) 2021/2115 a v rámci
celého OPP jsou naplánovány výdaje s těmito cíli v minimální výši 20 % všech výdajů OPP.
Vyšší finanční podpora je poskytnuta automaticky, a to od prvního roku OPP za podmínky, že jsou pro
celé období OPP naplánovány výdaje s cíli e) a f) v minimální výši 20 %, i přestože je OP a NOP ještě
všechny nerealizovala.  Na konci  období  OPP bude vyhodnoceno,  jestli  byly skutečně realizovány
výdaje s cíli e) a f) v minimální výši 20 % všech výdajů OPP.

4. Podle čl. 52 odst. 6 nařízení (EU) 2021/2115 je možné poskytnout 100 % skutečně vynaloženého
výdaje, pokud se jedná o výdaje spojené se stažením ovoce a zeleniny z trhu v množství, které
nepřevyšuje 5 % objemu produkce uvedeného na trh  každou OP a NOP,  přičemž se staženými
produkty se naloží v souladu s podmínkami uvedenými v písm. i) a ii) čl. 52 odst. 6 písm. a) nařízení
(EU) 2021/2115.



AK ČR 05. 02. 2025 11:00:06

Při plánování výdajů v rámci OPP je nezbytné zohlednit maximální výši podpory (50 %, 60 %, 80 %
nebo 100 %), kterou je možné na plánované a v budoucnu uskutečněné výdaje získat.

V souvislosti s tím je nutné provést změnu OPP pro rok 2024 tak, aby odpovídal procentnímu podílu
podpory dle výše uvedeného.

Příklad pro OP: Pokud má OP v rámci OPP naplánovány výdaje se všemi cíli  čl. 46 nařízení (EU)
2021/2115 a současně má splněn limit v rámci celého období OPP pro cíl d) ve výši minimálně 5 %
výdajů a pro cíle e) a f) ve výši minimálně 20 % výdajů, potom OP obdrží podporu na výdaje s cíli:

d), e) a f) ve výši 80 %,
i) a j) ve výši 60 %, pokud o to požádá, a
a), b), c), g), h) a k) ve výši 50 % skutečně provedeného výdaje.

Příklad pro NOP: Pokud má NOP v rámci OPP naplánovány výdaje se všemi cíli čl. 46 nařízení (EU)
2021/2115 a současně má splněn limit v rámci celého období OPP pro cíl d) ve výši minimálně 5 %
výdajů a pro cíle e) a f) ve výši minimálně 20 % výdajů, potom NOP obdrží podporu na výdaje s cíli:

d), e) a f) ve výši 80 %,
b), i) a j) ve výši 60 %, pokud o to požádá, a
a), c), g), h) a k) ve výši 50 % skutečně provedeného výdaje.

Kontakt Oddělení organizace producentů
Email: organizace.producentu@szif.cz

mailto:organizace.producentu@szif.cz

